
 

Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Associazione Festival della Scienza 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 277/2022 – Verb. 466 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che l’Associazione Festival della Scienza è stata costituita con l’obiettivo di 
avvicinare il grande pubblico ai temi della scienza e della tecnologia, promuovendo azioni ed 
iniziative di divulgazione, formazione e diffusione dei risultati della ricerca scientifica e tecnologica 
a carattere sia temporaneo che permanente (inclusi premi e borse di studio) in Italia e all’estero e 
che l’art. 2 del vigente statuto associativo dispone che l’Associazione Festival della Scienza abbia 
sede legale in Corso Ferdinando Maria Perrone n. 24, all’interno del Comprensorio CNR di Genova 
Campi; 
CONSIDERATO che il Festival della Scienza, avviato a Genova nel 2003 con cadenza annuale, 
rappresenta oggi una delle principali realtà culturali a livello nazionale e internazionale, con 
centinaia di eventi proposti annualmente nell’ambito del programma della manifestazione e migliaia 
di visitatori provenienti da ogni parte del Paese e dall’estero. Il CNR, in veste di socio fondatore e 
partner istituzionale dell’iniziativa, ha contribuito fattivamente e continuativamente alla 
programmazione del Festival della Scienza sin dalla prima edizione e intende sostenerne la 
realizzazione; 



 

 2. 

CONSIDERATO che in data 11 luglio 2013 il CNR e l’Associazione hanno firmato una 
Convenzione (prot. CNR n. 0041949/2013) per collaborare fattivamente nella realizzazione del 
cd. “Festival della Scienza” a Genova e di nuove iniziative volte a favorire la divulgazione 
scientifica; 
CONSIDERATO che con apposita Convenzione sottoscritta in data 10 ottobre 2016 (prot. CNR n. 
0066199/2016), le Parti hanno esteso all’edizione 2016 del Festival della Scienza la propria 
collaborazione, proseguita anche per l’edizione 2017; 
VISTA la Convenzione sottoscritta in data 28 giugno 2018 (prot. CNR n. 0046410/2018) tra il 
CNR e l’Associazione per rinnovare le intese convenzionali esistenti, di durata triennale, decorrente 
dalla data di sottoscrizione, i cui effetti si sono sostanziati anche per l’edizione 2021 dello stesso 
Festival; 
VISTA la mail del 22 luglio 2022 con la quale la Responsabile dell’Unità Comunicazione della 
Presidenza CNR ha trasmesso il testo della Convenzione tra il CNR e l’Associazione Festival della 
Scienza con allegata planimetria per sottoscrizione da parte della Presidente; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione le Parti convengono di 
collaborare per la migliore realizzazione del Festival della Scienza a Genova e di nuove iniziative 
volte a valorizzare le competenze del CNR in altre sedi e, tramite questo, favorire la divulgazione 
scientifica mediante un percorso di crescita culturale dei visitatori, contribuire all’occupazione 
giovanile grazie al coinvolgimento di giovani nelle attività di progetto, promuovere le diverse 
iniziative di divulgazione, organizzazione, comunicazione, allestimento ed animazione connesse 
alla manifestazione, favorire l’integrazione dell’educazione scientifica dei ricercatori con 
competenze esperienziali nel campo della comunicazione della scienza, consentire nuovi e proficui 
collegamenti del mondo della scuola con università, enti di ricerca e aziende, promuovere 
l’orientamento dei giovani verso gli studi e le professioni scientifiche, favorire sia la formazione 
degli insegnanti che la sperimentazione di nuove attività di educazione informale per le scuole; 
CONSIDERATO che per il conseguimento degli obiettivi di cui al precedente art. 2, il CNR si 
impegna a: 
a) concorrere, nei limiti di quanto concordemente stabilito, alla realizzazione delle edizioni 

annuali del “Festival della Scienza”, anche attraverso il coinvolgimento progettuale e operativo 
di proprio personale, sulla base di specifiche richieste sottomesse dall’Associazione alle 
strutture CNR interessate: queste ultime dovranno rilasciare il proprio nulla osta con 
quantificazione delle ore di impegno delle persone coinvolte e definizione delle attività da 
svolgere in tale ambito sulla base delle rispettive professionalità e competenze; 

b) sostenere la realizzazione delle iniziative del “Festival della Scienza” con un contributo 
annuale, da trasferire all’Associazione entro il 30 settembre dell’anno in corso, di importo pari 
ad euro 25.000,00 (venticinquemila/00), stante l’accordo sulla programmazione, quale 
concorso alla realizzazione di attività di comune interesse; 

c) ospitare l’Associazione mettendo a disposizione spazi, servizi ed attrezzature (rispondenti alle 
vigenti norme in materia di sicurezza), così come identificati e quantificati nell’allegato “A”, 
parte integrante e sostanziale della presente Convenzione; 



 

 3. 

d) assicurare all’Associazione il supporto che l’Area Territoriale di Ricerca CNR di Genova 
garantisce al Comprensorio di Genova Campi; 

CONSIDERATO che a fronte di quanto sopra l’Associazione si impegna a: 
a) provvedere all’organizzazione nell’ambito del Festival della Scienza di mostre scientifiche, 

laboratori didattici, conferenze, workshop, spettacoli e altre iniziative promosse dal CNR 
ponendo a disposizione spazi, servizi, competenze e personale di animazione scientifica, 
secondo modalità definite dalla call for proposals annuale relativa alle singole edizioni della 
manifestazione e/o concordate sulla base di successive specifiche intese in relazione a 
particolari tipologie di eventi; 

b) proporre al CNR la partecipazione a progetti nazionali ed internazionali di divulgazione e 
valorizzazione della ricerca attraverso la rete di relazioni dell’Associazione; 

CONSIDERATO che la presente Convenzione ha la durata di un anno a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e potrà essere rinnovata di anno in anno con atto scritto fino ad un massimo di tre 
anni, previa verifica della necessaria copertura finanziaria a valere sul bilancio CNR, su specifica 
richiesta scritta di una delle Parti, da inviarsi tramite PEC nel rispetto di un preavviso di almeno due 
mesi dalla naturale scadenza; 
CONSIDERATO che le Parti, inoltre, si danno reciprocamente atto di aver di fatto proseguito la 
collaborazione oggetto della presente Convenzione anche nel corso dell’anno 2021 e, pertanto, il 
CNR si impegna, sin d’ora, alla corresponsione del contributo di cui al precedente art. 3, comma 1, 
lett. b), pari ad euro 25.000,00 (venticinquemila/00) quale contributo per l’edizione 2021 del 
“Festival della Scienza”; 
CONSIDERATO che l’Associazione Festival della Scienza riconosce di non imputare alcun 
ulteriore onere a carico del CNR per le edizioni 2021 e precedenti del Festival; 
VISTA la relativa attestazione della copertura finanziaria rilasciata in data 7 settembre 2022 dal 
Dirigente dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con la quale ha attestato che, alla data 
odierna le somme necessarie alle coperture relative indicate dall’Ufficio Contratti e Partnership 
risultano regolarmente stanziate e disponibili nel Bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget 
dell’Ufficio Contratti e Partnership: ASR.106 – Ufficio Contratti e Partnership - GAE P0000002 - 
Voce 14015 “Trasferimenti correnti a imprese partecipate” - Impegno n. 3330/2021 di € 25.000,00 
e Impegno n. 1825/2022 di € 25.000,00; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi e Convenzioni, prot. 
int. UCP n. 614/2022 del 05 agosto 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0062935 
dell’8 settembre 2022 relativa alla proposta di stipula della Convenzione CNR/Associazione 
Festival della Scienza; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 12 settembre 2022 
con verbale n. 1738; 
 
 



 

 4. 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione tra il CNR e l’Associazione Festival della Scienza per la migliore 
realizzazione del Festival della Scienza a Genova e di nuove iniziative di interesse comune e 
relativo allegato; 
2. di approvare il rinnovo di anno in anno con atto scritto fino ad un massimo di tre anni, previa 
verifica della necessaria copertura finanziaria a valere sul bilancio CNR; 
3. di approvare il trasferimento da parte del CNR all’Associazione Festival della Scienza 
dell’importo complessivo di euro 50.000,00, di cui 25.000,00 per l’anno 2021 e 25.000,00 per 
l’anno 2022; 
4. di dare mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione 
CNR/Associazione Festival della Scienza e facoltà di concertare ulteriori modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima; 
5. di autorizzare l’Ufficio competente dell’Amministrazione Centrale del CNR a porre in essere tutti 
gli adempimenti necessari per la formalizzazione del pagamento e degli atti annessi e conseguenti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


	1. di approvare la Convenzione tra il CNR e l’Associazione Festival della Scienza per la migliore realizzazione del Festival della Scienza a Genova e di nuove iniziative di interesse comune e relativo allegato;
	2. di approvare il rinnovo di anno in anno con atto scritto fino ad un massimo di tre anni, previa verifica della necessaria copertura finanziaria a valere sul bilancio CNR;
	3. di approvare il trasferimento da parte del CNR all’Associazione Festival della Scienza dell’importo complessivo di euro 50.000,00, di cui 25.000,00 per l’anno 2021 e 25.000,00 per l’anno 2022;
	4. di dare mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione CNR/Associazione Festival della Scienza e facoltà di concertare ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della Conven...
	5. di autorizzare l’Ufficio competente dell’Amministrazione Centrale del CNR a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la formalizzazione del pagamento e degli atti annessi e conseguenti.

